
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S164-01145

SERVIZIO AGRICOLTURA

OGGETTO: 
 Legge provinciale 28 marzo 2003, n. 4 e s.m. e int. Approvazione della graduatoria relativa alla 
domande presentate ai sensi dell'articolo 46, comma 1  "Agevolazioni per le produzioni vegetali" 
relativamente all'acquisto di barriques per le imprese vitivinicole, (bando approvato con la 
deliberazione della Giunta Provinciale n. 1685 di data 08 ottobre 2021 e successivamente modificato 
con la deliberazione n. 1726 di data 15 ottobre 2021. 

RIFERIMENTO : 2021-S164-01145Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 6 

PAT-22/11/2021-6469 - Determinazione



Vista la Legge provinciale 28 marzo 2003, n. 4 e successive modificazioni e integrazioni “Sostegno 
dell’economia agricola, disciplina dell’agricoltura biologica e della contrassegnazione di prodotti 
geneticamente  non  modificati”  ed  in  particolare  l’articolo  46  "Agevolazioni  per  le  produzioni 
vegetali".

Con deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  1685 di  data  08 ottobre 2021  successivamente 
modificata  con la  deliberazione  n.  1726 di  data  15  ottobre  2021,  sono stati  approvati  i  criteri 
agevolativi  ai  sensi  46 della  L.P.  4/2003  per  l’anno  2021,  a  sostegno  delle  imprese  agricole 
vitivinicole, per l’acquisto di  barriques. Con la medesima deliberazione per il bando in argomento 
sono stati  destinati i fondi disponibili sul capitolo 500550 dell’esercizio finanziario 2021  per un 
totale complessivo di Euro 250.000,00 (prenotazione fondi n. 2018787-001). 

Si da atto che gli aiuti sono concessi  ai sensi del Regolamento (UE) n.702/2014 della Commissione 
che dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato 
di funzionamento dell’Unione Europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e 
nelle zone rurali e che abroga il regolamento della Commissione (CE) 1857/2006, e che pertanto  il 
regime di aiuti non è soggetto all’obbligo di notifica di cui all’art. 108, paragrafo 3 del trattato, in 
quanto rispetta tutte le condizioni previste dal regolamento stesso.

Si da atto che  il regime  di aiuto  in esenzione comunicato alla Commissione Europea ai sensi del 
Regolamento  (UE)  n.  702/2014,  è  stato  pubblicato  in  data  04/11/2021,  numero  dell’aiuto 
SA.100502.

Ai sensi del bando in argomento,  nel periodo di apertura del bando dal 11 ottobre al 10 novembre 
2021 sono state presentate 28 domande ritenute provvisoriamente ammissibili,  i loro estremi sono 
indicati nell’elenco allegato a questa determinazione quale parte integrante e sostanziale, con ordine 
decrescente in base ai criteri di priorità di cui al punto 6 dei citati criteri. 

Con le risorse a disposizione pari ad Euro 250.000,00 risultano  finanziabili tutte  le 28 domande, 
per le quali si procederà all’istruttoria e in base alle risultanze, all’adozione di un provvedimento di 
approvazione o di diniego delle iniziative.

Ai  sensi  del  punto  7.4  della  citata  deliberazione  n.  1685/2021,  l'istruttoria  delle  domande  si 
conclude con l'adozione di un provvedimento di concessione del contributo da parte del dirigente 
del Servizio competente in materia di agricoltura entro 60 giorni decorrenti dal giorno successivo al 
termine ultimo per la presentazione delle domande. Durante il medesimo procedimento sarà redatta 
una graduatoria di priorità secondo i criteri stabiliti al punto 6 della medesima deliberazione. 

Dato atto che, nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in 
capo al dirigente e al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse;

Tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE

- visti gli atti citati nella premessa;
- vista la L.P. 7/97
- visto il del Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di bilancio, la Lp. n. 7/79 e ss.mm., e 

relativo regolamento di contabilità in materia di bilancio;

RIFERIMENTO : 2021-S164-01145Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 6 



DETERMINA

1. Di approvare la graduatoria delle istanze presentate nel 2021 ai  sensi dell’art.  46 della L.P. 
4/2003, di cui alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1685 di data 08 ottobre 2021 e 
s.m.i,  a  sostegno  delle  imprese  agricole  operanti  nel  settore  vitivinicolo  per l’acquisto  di 
barriques, come specificato nell’allegato che forma parte integrante del presente provvedimento, 
e di stabilire che a seguito del riparto delle risorse disponibili per tale deliberazione, sul capitolo 
500550 dell’esercizio 2021, rientrano nella priorità di finanziamento le domande dalla posizione 
n. 1 alla posizione n. 28 di detto allegato,  per un fabbisogno finanziario di euro 141.646,80, nel 
limite dell’importo disponibile di euro 250.000,00 (prenotazione fondi n. 2018787-001).

2. Di precisare che le domande che rientrano nella priorità di finanziamento saranno finanziate 
solo a seguito delle risultanze delle istruttoria a cui saranno sottoposte e alla quale seguirà una 
determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura che ne determinerà l’accoglimento o il 
diniego. 

3. Di dare atto che all’interno della graduatoria sarà possibile provvedere all’approvazione delle 
iniziative che rientrano nel finanziamento anche in ordine diverso rispetto a quello risultante 
dalla graduatoria  medesima fermo restando il  finanziamento di  tutte  le  posizioni indicate al 
punto 1.

4. Di stabilire che non comportano modifiche alla graduatoria di priorità, di cui all’allegato 1 del 
presente  provvedimento,  le  variazioni  di  punteggio  a  seguito  delle  risultanze  dell’istruttoria 
qualora  dette  variazioni  comportino  uno  slittamento  di  posizione  all’interno  delle  domande 
finanziabili.

5. Di stabilire che il contenuto del presente provvedimento sarà comunicato ai beneficiari.

6. Ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale, avverso il presente 
provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 
dalla piena conoscenza del provvedimento.

RIFERIMENTO : 2021-S164-01145Pag 3 di 4 LS 
Num. prog. 3 di 6 



 

001 L.P. 4/2003 ART. 46 1° COMMA - APPROVAZIONE GRADUATORIA ACQUISTO BARRIQUES

Elenco degli allegati parte integrante

  

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

 IL DIRIGENTE  
 Fabrizio Adriano Dagostin 

RIFERIMENTO : 2021-S164-01145Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 6 



Dati Domanda BENEFICIARIO Investimenti - Dati finanziari Criterio – Caratteristiche della produzione

T
ot

al
e

N. codice fiscale Sede legale %

T
ot

al
e 

pu
nt

i

1 08/11/2021 803244 19351 COMAI ANDREA CMONDR93B09H612I 09/02/1993 RIVA DEL GARDA 8.930,00 7.500,00 40 3.000,00 15 9 24

2 09/11/2021 807955 19369 02109370227 10/04/1981 VOLANO 5.726,00 5.250,00 40 2.100,00 15 9 24

3 10/11/2021 811819 19382 02632350225 20/01/1981 TRENTO 6.687,00 6.687,00 40 2.674,80 15 9 24

4 10/11/2021 812440 19402 DVSGLI77L18L378U 18/07/1977 MEZZOCORONA 7.783,00 7.297,00 40 2.918,80 15 9 24

5 10/11/2021 806669 19347 00120230222 02/09/1974 LAVIS 15.000,00 15.000,00 40 6.000,00 15 9 24

6 10/11/2021 807511 19370 ZNNPLA70S07F187V 07/11/1970 MEZZOLOMBARDO 7.930,00 7.260,00 40 2.904,00 15 9 24

7 03/11/2021 791404 19291 01603670223 19/08/1968 LAVIS 8.252,00 7.500,00 40 3.000,00 15 9 24

8 09/11/2021 805398 19294 DALZOCCHIO ELISABETTA DLZLBT67H67G015Y 27/06/1967 ROVERETO 12.000,00 12.000,00 40 4.800,00 15 9 24

9 10/11/2021 810337 19333 80011150226 20/07/1962 MADRUZZO 7.270,00 7.270,00 40 2.908,00 15 9 24

10 08/11/2021 799455 19344 00832070221 18/09/1954 AVIO 40.000,00 40.000,00 40 16.000,00 15 9 24

11 27/10/2021 777212 19288 00488460221 21/07/1951 39.600,00 39.600,00 40 15.840,00 15 9 24

12 28/10/2021 779480 19275 01801280221 12/04/1981 ARCO 17.000,00 15.000,00 40 6.000,00 15 3 18

13 10/11/2021 812255 19395 01009760222 17/12/1979 MADRUZZO 18.423,00 17.223,00 40 6.889,20 15 3 18

14 10/11/2021 812417 19387 DONATI MARCO DNTMRC56A21L378S 21/01/1956 MEZZOCORONA 39.345,00 39.345,00 40 15.738,00 15 3 18

15 29/10/2021 782641 19292 RSSGCM55M20H607J 20/08/1955 11.209,00 10.470,00 40 4.188,00 15 3 18

16 10/11/2021 811469 19297 SNDNDA82A66F187V 26/01/1982 5.250,00 5.250,00 40 2.100,00 15 15

17 10/11/2021 812317 19368 02414380226 26/11/1979 13.900,00 13.900,00 40 5.560,00 15 15

18 09/11/2021 807825 19372 00473990224 11/07/1976 5.640,00 5.640,00 40 2.256,00 15 15

19 10/11/2021 810392 19386 SECCHI ALESSANDRO SCCLSN73A09H612V 09/01/1973 ALA 9.880,00 9.780,00 40 3.912,00 15 15

20 09/11/2021 807569 19375 02418340226 04/12/1971 MORI 8.731,00 7.500,00 40 3.000,00 15 15

Criterio – Soggetto 
richiedente

Data 
Presentazione

Protocollo 
domanda

Numero 
Domanda

Intestatario Pratica  (Cognome Nome/ 
denominazione azienda in caso società e/o 

rete imprese)

Data di 
nascita/ età 
media soci

descrizione 
investimento

Spesa  
richiesta in 

Euro

Importo 
ammissibile 

per iniziativa in 
Euro

Previsione 
contributo in 

Euro

Im
p

re
sa

 is
cr

it
ta

 d
el

l’
A

rc
h

iv
io

 
p

ro
vi

n
ci

al
e 

d
eg

li 
im

p
re

n
di

to
ri

 
ag

ri
co

li
 –

 in
 1

^
 s

ez
io

n
e 

- 
 p

u
n

ti
  1

5

Im
p

re
sa

 is
cr

it
ta

 d
el

l’
A

rc
h

iv
io

 
p

ro
vi

n
ci

al
e 

d
eg

li 
im

pr
en

di
to

ri
 

ag
ri

co
li

 –
 in

 2
^

 s
ez

io
ne

 –
 p

un
ti

 1
0

P
ro

d
u

zi
on

i B
io

lo
gi

ch
e 

ce
rt

if
ic

at
e 

ai
 

se
n

si
 d

el
 R

eg
. (

C
E

) 
83

4/
20

07
, R

eg
. 

(C
E

) 
88

9/
20

08
 e

 R
eg

. d
i 

E
se

cu
zi

on
e(

U
E

) 
20

3/
20

12
 –

 P
u

nt
i 9

P
ro

du
zi

on
i B

io
lo

gi
ch

e 
in

 
co

nv
er

si
on

e 
ai

 s
en

si
 d

el
 R

eg
. (

C
E

) 
83

4/
20

07
, R

eg
. (

C
E

) 
88

9/
20

08
 e

 
R

eg
. d

i E
se

cu
zi

on
e(

U
E

) 
20

3/
20

12
 –

 
P

u
n

ti
6

U
lt

er
io

ri
 c

er
ti

fi
ca

ti
 s

ui
 p

ro
d

ot
ti

, 
p

ro
ce

ss
i e

 im
p

re
sa

: 
S

is
te

m
a 

di
 

Q
u

al
it

à 
N

az
io

n
al

e 
P

ro
du

zi
on

e 
In

te
gr

at
a 

(S
Q

P
N

I)
 –

 p
u

n
ti

 3

Acquisto 
barriques 

ROSI EUGENIO SOCIETA‘ AGRICOLA 
SEMPLICE

Acquisto 
barriques 

MASO MARTIS SOCIETA' SEMPLICE 
AGRICOLA DI STELZER ALESSANDRA 
E MADDALENA & C. 

Acquisto 
barriques

AZIENDA AGRICOLA DE VESCOVI-
ULZBACH DI DE VESCOVI GIULIO

Acquisto 
barriques

MASO CANTANGHEL S.A.S DI SIMONI 
FEDERICO - SOCIETA' AGRICOLA

Acquisto 
barriques

AZIENDA AGRICOLA REDONDEL DI 
ZANINI PAOLO

Acquisto 
barriques

AZIENDA AGRICOLA CESCONI DI 
CESCONI PAOLO & FIGLI S.S.

Acquisto 
barriques

Acquisto 
barriques 

AZIENDA AGRICOLA FRATELLI PISONI 
DI MARCO E STEFANO SOCIETA' 
AGRICOLA SEMPLICE

Acquisto 
barriques

M.SE CARLO GUERRIERI GONZAGA 
TENUTA SAN LEONARDO - S.A.S. DI 
ANSELMO GUERRIERI GONZAGA E C. - 
SOCIETA' AGRICOLA 

Acquisto 
barriques

AZIENDA AGRICOLA POJER & SANDRI 
DI SANDRI FIORENTINO & C. SOCIETA' 
AGRICOLA SEMPLICE

SAN MICHELE 
ALL’ADIGE

Acquisto 
barriques

MADONNA DELLE VITTORIE SOCIETA’ 
SEMPLICE AGRICOLA

Acquisto 
barriques 

AZIENDA AGRICOLA PRAVIS SOCIETA' 
SEMPLICE

Acquisto 
barriques

Acquisto 
barriques

CANTINA ZEHNHOF DI ROSSI 
GIACOMO

ROVERE’ DELLA 
LUNA

Acquisto 
barriques

AZIENDA AGRICOLA SANDRI 
ARCANGELO DI SANDRI NADIA

SAN MICHELE 
ALL’ADIGE

Acquisto 
barriques

SOCIETA’AGRICOLA SEMPLICE 
GOTTARDI

CEMBRA-
LISIGNAGO

Acquisto 
barriques

SOCIETA' AGRICOLA ZANOTELLI ELIO 
& FRATELLI SOCIETA' SEMPLICE

CEMBRA-
LISIGNAGO

Acquisto 
barriques

Acquisto 
barriques

GRIGOLLI BRUNO SOCIETA' SEMPLICE 
AGRICOLA DI MARCO E BRUNO 
GRIGOLLI

Acquisto 
barriques

Num. prog. 5 di 6 



Dati Domanda BENEFICIARIO Investimenti - Dati finanziari Criterio – Caratteristiche della produzione

T
ot

al
e

N. codice fiscale Sede legale %

T
ot

al
e 

pu
nt

i

Criterio – Soggetto 
richiedente

Data 
Presentazione

Protocollo 
domanda

Numero 
Domanda

Intestatario Pratica  (Cognome Nome/ 
denominazione azienda in caso società e/o 

rete imprese)

Data di 
nascita/ età 
media soci

descrizione 
investimento

Spesa  
richiesta in 

Euro

Importo 
ammissibile 

per iniziativa in 
Euro

Previsione 
contributo in 

Euro

Im
p

re
sa

 is
cr

it
ta

 d
el

l’
A

rc
h

iv
io

 
p

ro
vi

n
ci

al
e 

d
eg

li 
im

p
re

n
di

to
ri

 
ag

ri
co

li
 –

 in
 1

^
 s

ez
io

n
e 

- 
 p

u
n

ti
  1

5

Im
p

re
sa

 is
cr

it
ta

 d
el

l’
A

rc
h

iv
io

 
p

ro
vi

n
ci

al
e 

d
eg

li 
im

pr
en

di
to

ri
 

ag
ri

co
li

 –
 in

 2
^

 s
ez

io
ne

 –
 p

un
ti

 1
0

P
ro

d
u

zi
on

i B
io

lo
gi

ch
e 

ce
rt

if
ic

at
e 

ai
 

se
n

si
 d

el
 R

eg
. (

C
E

) 
83

4/
20

07
, R

eg
. 

(C
E

) 
88

9/
20

08
 e

 R
eg

. d
i 

E
se

cu
zi

on
e(

U
E

) 
20

3/
20

12
 –

 P
u

nt
i 9

P
ro

du
zi

on
i B

io
lo

gi
ch

e 
in

 
co

nv
er

si
on

e 
ai

 s
en

si
 d

el
 R

eg
. (

C
E

) 
83

4/
20

07
, R

eg
. (

C
E

) 
88

9/
20

08
 e

 
R

eg
. d

i E
se

cu
zi

on
e(

U
E

) 
20

3/
20

12
 –

 
P

u
n

ti
6

U
lt

er
io

ri
 c

er
ti

fi
ca

ti
 s

ui
 p

ro
d

ot
ti

, 
p

ro
ce

ss
i e

 im
p

re
sa

: 
S

is
te

m
a 

di
 

Q
u

al
it

à 
N

az
io

n
al

e 
P

ro
du

zi
on

e 
In

te
gr

at
a 

(S
Q

P
N

I)
 –

 p
u

n
ti

 3

21 10/11/2021 812280 19383 00828710228 20/10/1965 ROVERETO 6.650,00 6.650,00 40 2.660,00 15 15

22 05/11/2021 797213 19312 MNCMRC51T04H612T 04/12/1951 ROVERETO 10.075,00 10.075,00 40 4.030,00 15 15

23 10/11/2021 811752 19318 SIMONCELLI ARMANDO SMNRND46D09H612Z 09/04/1946 ROVERETO 14.920,00 14.440,00 40 5.776,00 15 15

24 09/11/2021 807367 19374 GRIGOLETTI BRUNO VINCENZO GRGBNV38R26F929W 26/10/1938 NOMI 15.926,00 15.000,00 40 6.000,00 15 15

25 10/11/2021 810233 19364 02622270227 07/01/1964 MEZZOCORONA 6.580,00 6.000,00 40 2.400,00 10 3 13

26 10/11/2021 811730 19389 SPAGNOLLI FRANCESCO SPGFNC48R10A178S 10/10/1948 TRENTO 6.570,00 5.980,00 40 2.392,00 10 10

27 10/11/2021 812308 19401 CORVE'E SRL 02421060225 19/12/1987 11.900,00 10.500,00 40 4.200,00 9 9

28 10/11/2021 809543 19371 00128150224 26/07/1966 MEZZOCORONA 7.321,00 6.000,00 40 2.400,00 0

Totale 368.498,00 354.117,00 141.646,80

AZIENDA AGRICOLA BALTER S.N.C. DI 
NICOLA BALTER - SOCIETA' 
AGRICOLA

Acquisto 
barriques

AZIENDA AGRICOLA LONGARIVA DI 
MANICA MARCO

Acquisto 
barriques 

Acquisto 
barriques 

Acquisto 
barriques

SOCIETA’SEMPLICE AGRICOLA 
FRATELLI PANCHER

Acquisto 
barriques

Acquisto 
barriques

CEMBRA-
LISIGNAGO

Acquisto 
barriques

F.LLI DORIGATI SNC DI DORIGATI 
FRANCO & C

Acquisto 
barriques

Num. prog. 6 di 6 


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA
	Elenco domande acquisto barriques

